
Comune di Suisio
Provincia di Bergamo

Codice: 16209

C.C. Numero 22del 27-09-2017

________________                                                                                         COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: RICOGNIZIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI
DETENUTE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 24 DEL T.U. IN MATERIA
DI SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA, D. LGS. NR.175/2016

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 20:30, nella sala
delle adunanze.
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono oggi convocati in,
Prima convocazione in seduta  i componenti del Consiglio Comunale.
All’appello risultano:

CASALI GIUSEPPE P PASINI ALBERTO P
CAVADINI DOMENICO P COSTANTINO BIAGIO P
VATTIMO MARIA ELENA P PREVITALI FEDERICA P
CESARETTO GIANNA P CASLINI EGIDIO P
D'ADDA MATTIA P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Generale Dr. MELCHIONNE MAURIZIO il quale provvede alla
redazione de presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. CASALI GIUSEPPE assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Alle ore 21.25 il Sindaco dichiara riaperta la seduta di Consiglio Comunale e illustra il punto
in esame

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che
attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:

le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di
capitali (lettera e);

l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

premesso che:

la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie è imposta dall’articolo 24 del decreto
legislativo 19 agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in materia di società a partecipazione
pubblica (di seguito TU), come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100;

per i comuni il provvedimento costituisce un aggiornamento del precedente Piano operativo
di razionalizzazione del 2015, varato ai sensi del comma 612, articolo 1, della legge
190/2014;

secondo l’articolo 24 del TU, entro il 30 settembre 2017, ogni amministrazione pubblica deve
effettuare, “con provvedimento motivato”, la ricognizione di tutte le partecipazioni,
individuando quelle che devono essere cedute;

in alternativa alla vendita, le amministrazioni potranno varare un “piano di riassetto” delle
partecipazioni societarie per provvedere a razionalizzare, fondere o liquidare le stesse
partecipazioni (articolo 20 comma 1 TU);

a norma dell’articolo 24, commi 1 e 3, del decreto legislativo 175/2016, il provvedimento di
ricognizione, una volta approvato, dovrà essere trasmesso: alla sezione regionale di controllo
della Corte dei conti; entro il mese di ottobre, alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e
coordinamento sulle società”, prevista dall’articolo 15 del TU e istituita presso il Ministero
dell’economia e delle finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro;

assunto il provvedimento di revisione straordinaria, l'alienazione delle partecipazioni deve
avvenire “entro un anno dalla conclusione della ricognizione” (articolo 24 comma 4);

Il Comune di Suisio, senza l’ausilio di consulenti esterni, ha predisposto un proprio Piano di
revisione straordinaria delle società pubbliche, descrittivo, che alla presente si allega
(Allegato A);



inoltre, preso atto delle “linee di indirizzo per la revisione straordinaria”, approvate dalla
Sezione delle Autonomie della Corte dei conti con la deliberazione 19/SEZAUT/2017/INPR
del 19 luglio 2017, ha compilato le schede tecniche predisposte dalla Corte;

tali schede costituiscono un “modello standard dell’atto di ricognizione” che, secondo la
Corte, deve “essere allegato alle deliberazioni consiliari degli enti” (Allegato B);

quindi, esaminato e condiviso il Piano di revisione, composto dagli Allegati A e B, questa
assemblea intende approvarlo in ossequio all’articolo 24 del TU;

attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

Con voti espressi in forma palese:
Presenti nr.9
Votanti nr.9
Favorevoli nr.9

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali1.
del dispositivo;

di approvare il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche che si allega alla2.
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegati A e B);

Di prendere atto della relazione allegata alla presente con la quale vengono evidenziate le3.
motivazioni per mantenere le partecipazioni societarie nelle seguenti società:
- Unica Servizi S.p.a.
- Hidrogest S.p.a.
- Linea Servizi Srl
 in attesa delle ulteriori fasi di riorganizzazione del gruppo societario. (Allegato C)

VALUTATA l’urgenza di concludere tempestivamente il procedimento amministrativo, con
ulteriore votazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.





Parere ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. n.267 del
18.8.2000 - art. 3 del D.L. n.174/2012 convertito in Legge n.213/2012.

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed esperita l’istruttoria di competenza

Esprime

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la correttezza dell’azione
amministrativa sulla proposta di deliberazione sopraindicata.

Il Responsabile del settore
Dott.ssa Andreotti Mara

Parere ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. n.267 del
18.8.2000 - art. 3 del D.L. n.174/2012 convertito in Legge n.213/2012.

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed esperita l’istruttoria di competenza

Esprime

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione
sopraindicata.

Il Responsabile del settore
 LEONI CRISTINA



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Segretario Generale
Dr. CASALI GIUSEPPE Dr. MELCHIONNE MAURIZIO

___________________________________________________________________________
Il Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a-
partire dal 04-10-2017 (art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267).

Suisio, 04-10-2017    Il Segretario Generale
Dr. MELCHIONNE MAURIZIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ PER DECORRENZA TERMINI

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA (art. 134, comma 3,
D. Lgs. n. 267/2000).

Suisio,    Il Segretario Generale
Dr. MELCHIONNE MAURIZIO

___________________________________________________________________________

Copia conforme  dell’atto firmato digitalmente,  in originale, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del
7.3.2005 e norme collegate

Suisio,04-10-2017    Il Segretario Generale
       Dr. MELCHIONNE MAURIZIO


